
4q,

[fana lfrzalová:

víťězsIav Nezval jako spolutwirce pokrokové kulturrrí

polrtik.y'

V české l iťeratuře 2o.stoIetí se s.etkávárre s vyni=

kajícímt tvůrčími osobnostrt i, s básníky ' romanopisci, l i-

terárními. krit ikv a publicisty, je j icÍ:'ž význam přesáhl

a přesďruje hranlce národního písemnictví. ,:ej ich dí1o

vtisklo ěeské. kultuře výraznou a nesrnazatelnou pečeř.

Zrcadll.]-y se v něm a prosazovalv pokrokové vývo jové

srněr1r a zápasy spo1ečenské i líterární. Uvést je jÍch

Jnéna znarnená zprarriČlla evokovat jednu nebo dokonce

i několi lc etap z vfuoje l iteraturyl vYjádřÍt ceIou

Jednu epochu ěeskéřro písemnictví, a ne jen věk, v němž

t i to r re lcí tvůrc i  ži l i  a  bezprost ředně působi lí .  Tor

co P latí o veIkých osobnostech české 1i teratury 19.

sto letí ,  tot lž,  že návraty k n im a interpretace

JeJich osudu tvůrčího i l idského říkají mnohé Pod-

statné o době, v níž, se tak děje /vzpomeňme jen Máchy!/,

to p latí i  o  básní.cích a proza icích 2o.sto letí l  o Ma-

riÍ Pujmanové, Mari i l ' lajerové, o NeumannovÍ', Hrubíno-

Yir t lalasovi, o Karlu čapkovi, Vančurovi a j iných.

1\rorba vítězslava Nezvala obsáh1a mnoho podstatného

a určujícího z české poezÍe mezivá lečné a z poez i -e

po os-\'obození, z poezie social ist ické.

vítězslav Nezval tvoři l  na přelomu dvou histo-

rlc\ich epodr. Ji ří. Taufer o něrn napsaI , že vys1ovÍl

ve slífu díle složitosť a bohatsťví ' 'bytosti 
, jíž je

ělověk 20. s tole tí' i  
1 ňazva 1 Ne zval a .,chod' €m,, 

, ne

Poutníkern a připomněI tak Nezvalovo vyjádření odliš-

nosr.,--* rnezi sebou a Josefem Čapkem: ''Není. mÍ určeno

ďrutnat i  štěstí .  meďi tací. , ,2

vítězs lav Nezva l : lSpo j i1  od prrmího okanržiku

svou poezi i se zápasem o svobodnou společnost2o ě1o-



,r9+

věka, ossrobozeného od v1rtcořisřovárí, o svobodrrou Iite-

!?aturrr. 1il roe 1938 vytslovil dialektik.u tohoto yztďru -

vztďru poezie a os.vobození- čIověka - následovně3'|Auto-.

nonní rílohou poezie stalo se úsilí 'učinit z ní co nej=

přírněJší výraz srroboČly lŤdského Člucha, svobodné ltds-

kosti. 1/ socataIÍsnrrr se svobocta člověka a lŤdskosti den

ze dne nocrrě ji uskuteěňuje. Dech, usÍ1u jíc,í o své co

neJsrrobo.lnější sebepoznání v poezl. i , a 1ídstvo' osvobo-

zující se v social isnu, jČlou si vstří.C.,,3

NezvaIovy básnické knihy představují v české poe-

ztt ' 20.století. hodrroty časové i. věěné, s životností

takřka neh.asrroucí, počínaJe Mos.tern z ::oku L922 a konče

knl.Itou Cřr:py a města /L955/ a Nedokončenou, v1rdanou
.tr rcoe 1960 po básníkově snrti. Jmenujme alespoň E&iso-

Ddr báseň "o žl"rrotě si lnérn jak dobročlružství na moři ' ' ,

Ječli.neěný básrrický manifest slávy a velÍkosti tvůrěí

práee } 52 hořkýc}r balad věčného studenta Roberta oavida

/L936/i i l lat l<rr Naději z roku 1938. znovtl a znovu ěteme a

naslouďl&ne ve:ršrlnr a obrazrlrn Nezvalových rní.::ových poemi

Jejiďt rrztik rnotivovala básrríJcova touha prom1uvit se

současrr1font 1i&0i a za ně, v jej ich jrnénu o věci nejpod-

statrrěJší - o nír:u. Vqponefirne i KříČtel z roku L952 a
chrp a měst ,  vydaných o t ř i  1éta pozděj t ,  toho,  jak v

nl'c}i byla v1rstižena a vyjáclřena dennost tehČle jšího na.

šeřro žůvota, ovšen člennost neustále překraěující svá

onezení snrěrem Ic rninulosti i k brudoucnosti, dennost

JeČllnečná, krásná a trrůrčí. Arrebo lvlanon l.escaut, tento

skvost českého jazyka, .zbásněný v roce 1939 , )enž pro-

váze'L českého člověka lety nacistl.cké okupace' a kťerý

dával poznať a procíttt zejména mlad1tn generacírn krásu

nateřšťiny a s-oučasně cosi podstatného ze žÍvotar onY

hoČlnoty' k nimž nacisrnus usi lova]- uzavřít oesty mladým

liČlem, dospívajícím za pro@ktorátu, lásku, citovou
horoucnost, vytnralost, čistotu. Nezvalovo básnické



lgs

drama Dres Ještě zapačlá sIunce nad Atlantřdou, varovná

vtze osudu lr\dské clvilizace, ořrrožené zmebžl.tím atcrnu,
získ'alo nové aktuálnosti a nových význanů ďres, v době'
kďlr ďtešek t zítřek lidstva znovu ohrožuje imperialis=

lttus' chtivý vlády i za oenu srnrti a váIkyo

vítězslav Nezval Čloslova žil 1iteraturoUo eočínaje

rokern svéřro příchoélu Člo Pra}ry Nezval neustaI .'vstřebá-

vať|l ltterrární žtvot a atrnosféru a zpětně vyzařovat syou
enelrgi l; Syog představu života a člověka, básrri cťví,
své JeČl.*nečné lidské a básrrické já, zapálené 1áskou k
poezit ' , Jež je přeČlevším poezií, zaďrycu je nevyslovit € l=
né a obráEí ý co ne jširší a nejsugestivně jší rníře svo*
boc lu /L932/.

Nezrral byl naČlán - jak znánro - i r.rynikajícím

sÍnyslenr pro řručtbu a vynikaircfu výtva::n54rr cítěním;

v poeztl uvažoval vždy v širokýďr souvislostech., mj. i

v souv:.*slosťech. Člobového rrrrrění. Kremlička, Arrtonín SIa*
víček, Jan Zrzavý, štyrský a Toyen, B €dř ich Varríček,
Jt ' ří-  Trnka,  Honz l ,  Bezruě,  R l rnbaud,  E luard,  J i ří  TÝolker ,
st.K.NeuÍlann -. o nich všeďr vítězsIav Nezva1 hovoři l ,
psa l ,  osvět lova l  je  a propagoval .  Ještě v roc €  1955
na Jednorn ze zasedání výboru sptsovaťelské organi zae I
Jehož byl čIenem, Nezva1 požadoval od l iterární kriťi-
ky.' aby uvažovala o l iteratuře s věČlomírn hodrrot, h1edá-
ní i na1é zání i ve sf éře hudby a v1í|y46ého umění. Ví-
tězs'lav Nezval s:\'ou pňědstavu poezle neustáIe prohlu-
boval a zpřesňoval. Listujete-l i  třemi svazky spisů,
v ntďrŽ Jsou sh::nuty jeho úvahy o uměníi Dd téměřiSoo
stranáclr l Pak nernůž.ete ďstat Ihos-te Jnými k oné impo-
nuJící,  h luboké vni t řní jedrroťě,  )íž se Nezva lorry úvahy
o unění srl1značují. Nezval nikdy nepopřel sánr sebe a
steJně tak ntkdy nepopřeI svůj líterární program -

revoluční svoh.oČlrré umění, to Jest umění, osvobozující



^qó

se a o$/obozu)ící od bu::žoazní Iž.i, od lŤberal isrnu,

oČl lluzívnos'ti a oČl zjedrroČtušujícíh.o pojetí :=voIuě-

nost,t' uruění, které si je vědonto a ,yyjadřuje -- stále

h1ouběJi : složr.tost procesu os.vobozování se spoIeč*

nosťi r\ ěJ.ověka.

I.ačllslav Štott v jedné ze svých přeČlrrášek Pou-
kázal na vědecí<ou mys.lit'elsliou kulťuru, která by1a

vlastní. všem ve1kýn českým -revoIučním spisorrateIům,

Bltr}kerovt' Neurnannovir Pujmanové, Frrčí]tovi, JilemnÍc-
kérB1ll Norrcmeskému a Nezvalovi. Svazky Nezvalovy ese-

Jr'sťrky- tuto štol lovu tezi p1ně dokazují.

Věnrrjme s-e ny'lí tánatu, které jscrre zvoIili

Jalro určuJící a výchozí pro naše dnešní setkání, a

otázkárr s nín spojen5ln - vítězslav Nezva1.jako spolu-

tvůrce pokrrokové ku1turní politiky.

vítězs]-av Nezval je nesporně jedrrím z oněďr

kulturníe}r practrmíků - komturÍstů, kteří mě].i na tvor.

bě pokrokové, Itulturní polit iky mimořádr'ý podílr V €
sn}rslu kvanulťy i ve srnyslu obsahu. spoIoutvářeli vý-

&ozí, obecrrá hlediska, ovl ivrioval i je svým čtí1em, ná-

zory, vy'strrpováním, vahou a jedinečností své osobnosti.

vít'ězslav Nezval přt jel člo Prahy v roce 1920 v

Člubnu' v ?oe L92L uzavřel přátelství s Ji řím Wolkerem'

otlskl !'ecenzi' Wblkergva Hosta Č1o Člomui L922 vstupuje
é1o Devětsilu1 v B::ně :rye-hází Jeho básnická prvotina

Á
Most= - to jest Nezval vstupu je do l iteratury v období,
kdy uvnttř české kultu:ar se otevírá a začíná řešÍt svár

mezi kulturou a uměním, které zůstávají spjaty s měšt'an-
ský' l žt'votním pocr^tsm a stylem, buržoazní hierarchií

hoďtot; a mezi kultu:rou a uměním, které nastolovaly hie-

rarchii no\Íou, uveČlenou Č1o pohybu aktl:vizací r:evolučního
hnutí, vznikem Kcmunis.tÍcké strany československa. V ro:

ce l92r  Je také za ložen Pro l .etku lť" of ic iá lní ku l turní



1Ql

trrcttt't.ka buržoaznědernokratÍck.ého státu je negovára

kulturní pollťlkour Y níž se mj. zaéíná zr,aěit nové

poJetí umění', fo:=nulované na stránkáďl revolučníďr ,
levtcových ásoptsů a .$ 'l* streánkách. stranického tisku.

Evoluění, strrarrická kulturní polittka se utváří y

štroltých. kulturních souvislostech' je s?ojena s ř €Vo-

luění tvorhou, s k:ritlckou ref lexí této tvorrhy. Stano=

rrtďta a ]trttérlg se tříbí' bouřIivě, v polemÍkách a

v ČLlskt'2{g6. Útváří se ku].tur,ní věČtomí dělntcké třídy"

Do toboto Pro €su utváření l=voIuění kulturní polit iky

Nezval vstrrpova1 očl Pnrní cÍrvíle; účastntl se ho

$/ýni zkušenostnl, knih.anri, statěm.i., přeČlrráškarni7 veš-

kerrou svou twů:rěí aktivitou. Publikuje ve stranickém

ťtsku 1v toe 1923 tiskne v Rrdém pzávu fejeton Jap/)

v roce L924 je při jat ' za ělena Ksč. děastňuje se akcí

strany. Ntkčty nežije jen ltteraturou' jen uměním, IeS-

Pek.tll'e ž'ít r:rněním zrramená a předpoklá<lá pro něho žít

poltttclly. Y roe L929 je napřfirliirčl jednírn z pnrnícÍ:-,

kdňž. o?ga.rtizova]-i zásačlní prohlášení českých rrrnělců

na poQroru večlení Ksč' zvoleného na V.sjezČlu Ks.č. Y tom-

to prořrlášení se mj. píše, že akce s'e&rrÍ spisovatelů
prrotr\ novému vedení by1a těžkou chybou a zčlůrazňu je S€ r
že liozvoJ moder:ní. kulturry Je závislý na :evolučním děl-

ntckán hnutí. NezvaI podpisuje řaČlu provolání proti bur*

Žoaz t t ,

V leteďl 1931-32 se úěastňuje hornické stávky na

seYe'l l . Na veřejné schůzi V5poru s.ol idarity s bojující-

n i  l rorníJry /  8.4.1932/ pronáší řeč, v níž říká s1ova

tvrdé pravČly o sttuacl. severočeskýďr horníkůr vYslovuje
pod^tv nad tíi lt '  že za této situae už člávno nedošlo ke

katastrofě, vyzývá }r rychlé pomoci a v závěru formuluje

taltovéto poznání:,,KČlyž Jsem vidě} tisíce horníků nap1-

ňovat  t ř t  rnostecká náněstí,  k l id ,  s  kterým s i  počínal i ,

byl kIid vítězů, dob1rvších město. Nebyl to kIid ustraše-



1?8

nýďr. Sťraďr jsem rridě1 jinde. Mirgo řady h.orníků.

.}ejtch kltd byl syrchovan5im vědcnrrírn jejrrch síly a
tr

JeJÍeh.  noc l . . .  NezvaI je především horečně účasťen

na řešení Jedné 8 ne jpodstatně jších ku]t:rrněpolit ic-

Itých otázek teltclejší doby - jaké vlastně je' buČle či

má hýt r:evoluční umění, kde spočívaj í jeh"o kořeny,

k.dy je urělecké dílo avantgardrrím, bytostně modernímz

s jeřro jménen a*anorziskem se setkáváme v Lzv. gene-

rrační Čli 'skusi, kte::á je současně i zápasem o Nezvalao

Je třeba uvést i da1ší fakta , zv1ášt závažná ztrIedis-

ka problérnu, který sledujeme. V noce 1928 vyd'ává V.

Nezya l  Mani festy poet isrnu; v ťoce 1933 se př ih lašuje

k surrea l iscrru;  v roc €  1934 zak ládá surrea l isťickou

skupl.nu v čsn'. Co se za všemi těrníto fakty skrývá?

Nezvalovo usi loyné hledání programu' jenž by dovoIi1

vyjádřr t  p ř .evratnost  prot iburžoazního,  ant i imper ia-

l ist iclk.ého umění, rmrění, tvořenéh'o na bázi vědeckého

slrětorrého názoru, umění, které by přispívalo k osvobo-

zení pro letartátu.  Úmění,  které insp i ru je a probouzí

v čIověku touhu žít ,  bojovatr  V9 jménu krásy i  spra. .

veďLnost i .6

Nezvalova trzorba a stanovíska nedovo1ova1a vidět

vědi  zJednodušeně,  př ispíva1a k ťc[Ítu,  že by1a poďtope-

na a:respektována s lož. i tost  umění,  jeho přerodui  Nezva:- .

zacřryti. l  a \ 'yjádři l  cr*tem ve1kého umě1ce rozpor urmitř

tehdejší avantgardy,  mezí subjekt iv is t icko=ggg1al is t ic -

kýnr a lsvolučními tendencemi. Zasařloval do utváření

krt tér ií ,  v  n ichž a j imižs?evoluční ku l turní po l i t ika

odČlě lova la od buržoazniho . 'azírání na problémy. Nezva1

se podí le l  na ujasňování s i tuace české l i teratury,  je- .

Jí}ro vztahu k sověťské l i teratuřer  Dá interpretac i  otá .

zek tak zásadních jako by1y prob1émy národní jedineč.

nostj. a osobitosti a problémy revoluční 1iteratury vů-



199

bec. B.}.1o to období prudhé a intsnzí.rrní diferencia €.

,J|etto ohraz a v5ftlacl jscne si ne jeČlnou zjednoČlušili.

Nezvalovo stanovts]io k.rys'talÍ zovalo v souvl'slostech

řady skut.ečností. V ::oc'e 1933 a 1934 se přih1ási l +

JaIr už bylo přtponrenuto - k' sur:realÍsrnu, v ]oc€ 1934

se však zúěastrril i usťavujícíh.o sjezdu $rllazu spŤsova=

teIů s.sTřB'' řro.rrořÍ1 na sjezČlu jako čeďcoslovenský Čtele-.

9áť a Po návratrr z iltoskvy vystupoval v dr\skusích, na

be.secláďr áJ. r kČly se rnj. aražovala zkušenost sovětské

lÍťeratu4r"\'e vztahu ke zkušenostl lrtter:atury české a

slorrenské.. N€zvalovo stanovlsko z ťé Čloby je známé:

považoval suzrea1ismus za netodu aČlekvátní revoluění

l i teratuře,  vzrr lkaj  ící v zern l ,  která ještě neprošIa

ohně6 sociallstick'é' r:evolue. Zdůvodňoval a objasrYoval

své. stanovl'sko v polenie S K.Konradem, B.Václavkem aj.

Arršalr: součagrě se zaé{ná y té Čtobě rozvíjet zápas proti

fašisqu a yáloe. Tlento fakt působí jako mocrrý a výraziý

dtferenciační činite1 uvnitř ťzv. ]-evé a^irantgardy. Nezval

stane v řaČláďr předních bojovníků proti fašisrnu. tJž v

!Íoce 1934 pracuje v pr.ott 'fašls.t ické obct československýcůr

solsovabtů, Jejím jrnáren vlrsťupuje na protifašistické
1

nanl.festaet,, o ::ok pozČlěji se účas'tní mezinárodrrího kon*

gresu splsovatelů na obranu kul.tue1r v Pař ížÍ-i v Ha1&

novinácl l publtkuJe č1ánek Proč buelu vol it kor,nrrnistickou

st'?arru. V roce 1937 vydává kniřru lvloderní básrrické směrry,

v níŽ mJ. ďrarakteri.zuje i poetf.smus i social ist ický

reallsnrus i surrealis:nus, kdy v závě:reěnýcň ět.ácň kapi-

toly Perrspekťivy neopolttene připomenout , ž. surreaIÍsté

s-e srraží .,ne sice již svými básněmi, nýbrž oběanskou a

fi lozofie\r pol ltÍ.ckou sťránkou srré činnosti.| @ nejví-

ce zdů:raďorrat ' 'nutnost nové stcolečnostÍ. V ní':sig Ínéí

upIatnl.t osvobozená Iidská obrazotvornost. V tomto zna-

mení surrea l l .sťé v idí perspekťivu vývoje moderní poez ie. , ,8

člnern zásaélnířro kulturněpoliťického významu byl Nezva-



,fi

lrly rozctročl se s'urreali$lem a y roce. 1938 rozpuštění

srrzelealtstt^ clté skupiny' rr čsR. Nez'va1ovo zČlůyo Čtraěn í je

stgučnél ve c}rvílr\, kČly se ve S.kuplně začaly uplatío=

vat poltťtcké názor7, kťeré považovaI v souěasné si-

tuact vzhledenr k úloze Sovětského s\íazu a vzhledem k

rístlí o Jedrrotnoa protifašistr.ctrcou fr:ontu ''za respráv-

né a nebezpečné.,i porráaal za srré právo a svou Povin=
nosti oh].ásit nozpuštění útvaru, za ně jž přejal zodpo-

věďtost.9 KonkrretlzuJe je a čletai lně anaIyzuje a do-

kládá v .'řeči ke stučlenLstvu o rozLrže se skupinou

surrrealtstů.v březnu 1938. Z obou statí i z ělánku

I]aění a pollt i{<a z :ioku 1938 jsou očividrré principy,

z nlcťrž NeŽ"yal tehdy š v roce 1938 -.,\řYchází a které

Jsou pro něřro závazné po celou dobu jeho tvorby. Jsou

to předevšín alarektÍcký rnatertallserrus jako filo z'ofíc-

Itá báze, rrěCbní zápasu proti fašismu a vedoucí r:ole

sovět.ského s\Íazu ,rr torrto zápas-er Pojetí poezl.e jako

síIy schopné spolupůsobtt při osvobození člověka.

Nezrral tehdy např. konkrettzuJe vztah umění - polt.ťika

Jako vztah. umění a dě]-nická třída, umění a Sovětský

svaz, rrrnění a boj mezinároČlrrího proIetariátu. Polemi-

zuje se zúžen5ln pojetím tohoto vztahu, s individualis-

mem a egolsrrrem, vyslovuje s-e p]?o urnění, které vstupuje

do boJe o '.veře jné. blaho,'r Pro poezi i , jeŽ je ve služ*

báď'. boJe uvědonrělé dělnidcé ťřídy za l idská práva. Sta-

těnt' .ělánky, proJevy, datovan5fni rokem 1938, st 'ává

se Nezval výnarrn1lnr spolutvůrem pokrokové ku].turní po.

ltttky, působí v prospěch nového, zásadrrího sjeČlrrocení

levl.cové a proťtfašisťické kulturní f:ronťy. t ' .štol l v

RuČl&n právu píše o tom, že Nezvalův projev ke student.

stvu hyl uvítán s hIubokým pocltem '.vnitřního osvobo.

zení' ' , Jako výzrramný krok, který pomárá '.vyjasnit at-

mosféru českého ku1turního života. , , lo  vš",  
"o 

je v

těchto statích řeěeno, pramení z hlubokéh'o poznání a



201

z Nezyalovy zkušenosti, je vyznačeno jeho tvorbou a
os-oEurostí. A svým významem přesáhlo rok 1938l NezvaI

se Jrrnr účastni l na tvorbě r:evoluění ku1tur.ní poltt i-

kr t po osvobození, po ťnoru,a dokonce v šedesátých
leteďr. Například Ladislav Štott v polemice s kultur-

ní prav icÍ.  se v roce 1966 odvolává na Nezva lovo sta-
noyisko z rokrr 1938r Dét jeho odchod ze sur'real ist ic-

ké skuptny.11

Po osvobození Nezrralova účast na tvorbě pokro-

kové kulturní polt 'ttky pokračuje v kval itativně no-.

výďt po&rínkách. Je to účasť znovu inspirattvní a
tnsptruJíeí a claleko víc bezprostředně jší a přímá.

Gottnlalčtovská kulturní poIit ika, jak pokud jde o kuI-
turní děČlt,ctví, tak o vztah k současné tvorbě, nachá-
zí u Nearala plnou podporu, Nezvai- se s ní ztotožňuje
jaJro básník, Jako ku1turně polit ický pracrcvník.

Je známo, Že V.Ne zval pracu je po osvobození

Jako vedoucí f i lrnového odbo:rr ministerstva informací,
z téťo funkc.e fornuluje desítky projevů, v nichž se
vřJadřuje k f i lmu, k umění,  ke ku1tuře,  k  poI i t ickým

otázk&rr. ZúčastrYuJe se napříJr1ačl na předvoIebních

scťtůzí.ch strany, stává se výzrramn5fon ěinitelem znárod.
nění f i lmu /Pronáší. např.Pfo jev v britské sněmovně
'lo českoslornens]<&t zestátněném fiIrnu'./.

Je tjeba vzpomenout aIespoň Nezva1ova projevu

z roku t945,  věnovan$ta poez i i ,  v  němž lhoČ[:ocuje svou
zkušenost z ]-et váIky; Nezvalova vyjádření k problémům

kulturního dědictví, kdy vzporníná nakIadatelské polJ..

ttky z Člob buržoazní republiky, zaeJtázející s lidem

Jako s chud1ím konzumentem, kterému postačí bezduchá,
be zuyš lenkovi tá n &ražka , ''e fek h: í až' do trapnos ti u . 

12

V souvislosti s dí1em Jaroslava Vrch1ického formuluje
NezvaI problém t i rkto:  úplné uznání J .Vrch l ického a



202

Jeho díJ-a nastane t dŽ toto dílo bude. objeveno pro náš

lid a až se s.tane jeh.o duďtovnÍo vlasmictvím. t'Tepníe

lt.dová dernokracŤe, socialisrnus. a ]tomunisrnus osvobodí
natťI/a1o l idsťvo, a tedy také básníka, od bědrrého osudu,
kterrérnu by1 wydán v kořistnidcých epochácho' '-

V.Nezval- prracuje po osvobození intenzívně ve Sva=

zu československých soisovatelů. Stanoviska formulova-
ná na scřrů zíc!r., na sjezdech-a necňybě jí v nich ani sta-'
novt*a sebekrÍttcká7 dokumentuj í přesvědčivě Ne zvalovu
účas'ť na ťealizaci gottwaldovsk.é ku1turní polit iky, na
usktrtečňování generální výstavby soctalisrnu. Ne zva1 vý-
zrarlně přispívá k řešení otázek ideologických, k pře-
stavbě a k přerodu české kultury v ku1turu socl.a1istic.
kou, k tcmlu' aby umění plni lo své pos1ání vůči společ-
nosti t vůči ff i jed.notlÍvánu člověku.Každé Nezva-
lovo vystou1aní nes.e pečeř básnÍkovy osobnosťi, jeho

poJet'í. poezle. Nezva1 je nekomprcrnísní, pokud jde o
ideovou a světorrázorovou stránku, okamžitě rozpozná ja-

k&oIiv byť s.ebemenší kok'etovárí s l iberal ismem, s kýčem,
okalžttě také reaguje na projev dogrmatického myšlení,
stefeotypu' zjednodušení jevu tak složitého Jako je umě-
lecká tvorba, zvláště v epoše výstavby nové společnosti
a noyé kuItury. Nic ne1ze z Nezvalovy osobnosti a tvorby
vytrhnout,  i zo1ovat ,  abso1ut izovat ,  Neavalovo dí1o i
os-obnost představují jednotu, kterou je třeba respekto-
vat. .yakékoltrr porušení této jednoty znalne'ná posun,

Jenž. se oci:tá v zásaďrím rozporu se srnys1em a skutečnos-

tí Nezva lova pojetí rnění a účasťi  na jeho konkret izac i .

V gottwa]-ťlovď<é kuIturní polit ice, obzírající í současné
soc ia l i s tícké uměníl  mají Nezva lova zkušenost  i  s tanovís- .
ko ,své místo.  P:rosazuje se kont lnu i ta s  p ředvá lečnými

let1n; d la lekt ický přísťup k lÍteratuře a k řešení zásad-
ní yývojové otázky na novém stupni. Není snad problému,
k němuž by se Nezva1 tehdy nevyjádř i l  s  otevřeností a



205

lnsptratlvností sobě vlastní. Je to např. probIém

tendenění poezie. Nezval - v pl lojevu ke spisovate-

lfun z řaČl pracuj íeíeIt v ro€ 1950 - chce po básní-

kovi, aby tvoři l  poezi i tendenční, kdy tendence by

vypl1mula z básně Jako vůně z rů'že l abY miIoval li-

Č1l.| srrět, žlvot, abY trroři l  s vědomím, ž" spolupra-

cuJe, nusí siolupraovat na aněně srrěta. Nezval vždy

zdůrraaTuJe ' 'horoucí poměr ke skutečnosti ' ' '  to, jak

socialtsrnus člěláne ve skutečném životě...Př i kladnán

porně::u k životu se naučíúne zobrazovatl dělnickou

třídu 'rr Jejím hÚr, a nikol i Čleprimujícím, scltema-

Éc*ýn způsobem, nýbrž, živým a Životny?n tak, abychom

vyjádřr l t  l ásku k této t řídě a n ic  po stránce vnější

nenapodoboyali.,,14 v roce 1952 na zasedání rístřed-

níIro výboru Strazu čsI. spisovatelů znovu připomíná:
nBeallmrus zaěíná tam, kde zazní skutečnost. Ne popi-

sovat čletatly a přízemnosti! Beall.srnus začíná tam,

kde zaéíná č1ověk cít i t  život  a líd i . , ,15 vítězsIav

Nezval působí po válce i v ěeskosIovenském a světo-

ván rttírovál lrnut.í. V Komentáři ke Zpěvu míru, konci-

povanán po přepadení Koreje, ve chvílích, kdy l idstvo

cítito nebezpečí války na dosa}r, Nezval hovoří o ve-
lt.ké '.untvetzJ.á1ní.. myš1ence, která se dot5i l<á kažoé-

ho ělověka.ao A do služeb této nyšlenky se bežvýhrad-

ně NezvaL postav i l .  Neboť ne jp ř i rozenějším pos1áním

poezie Je ..postIovati život a stavětÍ do oslnivého

svě tla vše c]ro r Co je j tvoř í-. . . ,,17

Sledorrat  1/ítězs] .ava Nezva la jako, 'spo lutvůrce

pokrokové kulturní poliťiky' '  ČlovoIuje gatř it básníJ<a

troďru z  )íné stránky -  v  účast i  v  1 i terárním životě,

v k]rI turní po l i t i ce,  v  poI i t ice,  v  pra:<i .  V1rn ikne

přiton vnitřní napětí I\Iezva1ovy osobnosti a tvorby

a pozoruřrodná je j ich vn i t řní jednota" Je dána marx-



,r4

Ientnsk5ln srrětovifur názorem, bytostnýrn antiměšt.áctvíml

uťyářenírn poezie , v níž si ělověk osvojuje hJ-ouběji

srrět, v něrnž žt.je, i sárn sebel Poezíe, zasvěcené boji

se starýn světem, se sociální nesp?avedlností, s vyko-

řtsťovárún. Drešek nabzne v tomto Nezvalovi desítky,

storrk1r počbrětů. Někteťé z nlch jsme usi loval i př ipo.

menout' zvláště fakt i podrrět zcela zásadrrí _ Nezvalo-

vu účast na denním Životě Iiteratury, čtenáře, zeně.

Nezval psal o l iteratuře, výtvarnán umění, divadIa,

f l.Imu, ni1oval řručtbu, nic je j neneďtalo chIadným či

Ihostejnýn, každý pr:oblérn Iiteratu]ry byl i jeho prob1é-

men; Nezval s-e vrřraI do diskus:í, polemik, ověřoval sí

srréstanovlsco v rozhovorech s přátel i '  nedokázaI rnIěet'

vž(ty vrjádři l  stanoyisko l s :r izikem nepřesnosti nebo

orny.lu. YývoJ 1l.teratury,. Její úspěch byIy záIežitostí

Jeho srČlce, jeho Života. Powrdily to i vzpomínky

z ntého Ž lvota /195-1/,  významně př ispívající k pozr:ání

oČlkazu rneztv áIečné avantgardy.

vítězslav Nezval napsal v roce 1949 o Jiřím T'l.o1-

kezovl , že Jeh.o dí1o Žije a bude žít stáIe intenzív-

něJ i .  Totéž platí i  o  člí1e V.Nezva la.  Neboť i  dí lo Nez-

valoyo - Jako !{olkerovo * 'tspolupracuje na naší přítom-

nosti a bučte spolupracovatl s naší budoucrroťíl, Pro dílo
yít'ězs.lava Nezvala '|na této zemi není sanrti''.

T  a  u  f  e  r .  J . :
s tť .  10 .

tarrrtéž, stť.13 .

N  e  z  v  a  I  Y " :
krit ické projevy
L974 ,  s t r . 396 .

. vítě zslav Ne zrra1 , Práce L976 ,

Dílo xxy| ManÍfest.y, ese je a
z let  1931-19 41 '  Čs.  sp l .sovate 1

1 .

2 ,

3 .

ó*-



,0,

4r sry.}í 4 cft á č e k M.t Vítězslay Ne.zva]-2 l lolr i-
zon t  1$8o ,  s t r r 134n .

5 .  N  e  z  ý  a  I  Yo !  oí1o  xxy |  čs . sp i sova te l  Lg74 ,
s t r t . l 4 .

6 '  Nezva lova poez ie s €mla by la naČlára tnsp i ruJící,
pr:ovokuJící sr]-ou ve svrchované míře. Takto
vy ' jádř t ] -  tuto je jí  s t rárku Jt ří  Taufer: ' ' . . .DÓve-
de probuČllt lidské tou}ry, uspar.ré a omráčené ku-
peckýn Čheďtem rněšt'áckého s-věta, ČloveČle navodit
dojetí '  )eŽ Je s  to osvěžit  a povzbučt i t  úsiIí
o osvobození člověka,  o zkrášlení srrěta. . . . , ,
T  a  u  f  e  T  J . i  v í t ě zs l av  Nezva l ,  P r áce  1976 ,
sť ! i . 9 .

7,  s ! ry . .  l{  a ch á č e k i l . :  ví- tězs lav Nezva l ,  Hor i -
zon t  1980 ,  s t : í .140 .

8 '  N  e  z  v  a  1  V . :  Dí lo  xxv '  čs . sp t sova te l  Lg74 ,
s tť .5  86 .

9 .  tacntéŽ, st r .  377.

1o' š t o t 1 Lr.: Nezvalův projev ke studentstvu,
1938,  l ' .  L .š" z  boJů na Iévé frontě,  nak ladá-
ťelství po l t t t tcké l i teratury 1964 |  s t r .361.

11.  š t  o t  1 L l . :  Po l i tíčnost  skutečná a domně1á,
\ ?69 ,  tn :  L .Š. ,  Umění  a  i deo log i cký  bo j ,  s vobóda
L972 ,  s t ? . 296 .

12 .  N  e  z  y  a . L  . .V .3  Dí1o  xx I l r ,  E s re je  a  p ro jevy  po
osvobození,  čs.sp lsovate l  L976,  s t r .b7.  

-

13 .  tamtéž' stu.  218

L4 ,  t amtéž,  s t ř . 116 .

15  .  t an též,  s t r . 469 .

16.  tantéž '  s t]í .  1o4.

L7.  tantéž, s ' tť.  227,




